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Úvod

Zrak je jeden z nejdůležitějších smyslů člověka. Prostřednictvím zraku vnímáme

světlo, rozeznáváme barvy, různé předměty, vlastní postavu a okolní svět. Díky zraku však

získáváme denně mnoho informací. Současná doba klade stále větší požadavky na náš

výkon a zejména přesnost. Při neustálé zrakové práci se zvyšují zrakové nároky a denní

činnosti mohou být čím dál více namáhavé. Objeví se zraková únava, která provází celou

řadu populace, nicméně u osob se zrakovým postižením se tyto pocity dostaví mnohem

dříve. V případě žáků se slabozrakostí je zraková únava diskutovaným tématem, přesto je

potřeba se touto problematikou zabývat stále více. Příznaky zrakové únavy souvisí s mnoha

faktory, proto je nutné si uvědomit, jakými způsoby můžeme žákům se slabozrakostí

pomoci.

Zásady zrakové hygieny jsou velice důležité. Přesto při výběru vhodné literatury ke

zpracování bakalářské práce, se tímto tématem zajímá jen malé množství autorů. Zásady by

měli znát všichni učitelé, kteří pracují s žáky se zrakovým postižením. Dodržování zásad

zrakové hygieny má pozitivní vliv na výuku a žákům se slabozrakostí tak mohou zajistit

zrakovou pohodu. Pokud u žáků se slabozrakostí nejsou dodržovány zásady zrakové

hygieny, může se dostavit rychlejší zraková únava, která je doprovázena bolestmi hlavy,

slzením a pálením očí nebo zvýšenou potřebou přibližovat hlavu blíže k textům. Negativní

dopady zrakové únavy mohou ovlivnit celý vzdělávací proces.

Slabozraký žák tak potřebuje zrakový komfort. V průběhu výuky by nemělo

docházet k přetěžování zraku. Proto je potřeba předcházet vzniku zrakové únavě, které je

možné docílit prostřednictvím možných úprav při vzdělávání. Zrakového komfortu lze také

docílit optimalizací podmínek při výuce. Pokud žáci již pociťují příchod zrakové únavy,

měli by na ni správně reagovat.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

zpracována na základě uvedené literatury. Tato část obsahuje celkem čtyři kapitoly, které

se zabývají nejen problematikou žáků se slabozrakostí. První kapitola popisuje vývoj

jedince ve školním období. Zde je nutné upřesnit, že se jedná o vývoj dítěte bez zrakového

postižení, jelikož je potřeba charakterizovat jedince jako normu. Po tomto seznámení

přecházím k charakteristice jedince se zrakovým postižením. V této části je popsána

slabozrakost jako taková a její funkční dopady na vývoj. Rovněž se zabývám vzděláváním

žáků se slabozrakostí. Zde jsou přiblíženy možné formy vzdělávání u těchto žáků. Více se
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však zaměřuji na formu inkluzivního vzdělávání, jelikož cílovou skupinou výzkumu jsou

právě slabozrací žáci a studenti, kteří se vzdělávají na školách běžného typu. V poslední

kapitole teoretické části charakterizuji zrakovou hygienu, její význam a prostředky. Za

neméně důležité považuji zmínit příčiny zrakové únavy a možné cviky a techniky,

prostřednictvím kterých lze zraku ulevit. Teoretická část bakalářské práce představuje

základ po výzkumné šetření.

V praktické části bakalářské práce jsou popsány výzkumné metody s výzkumným

vzorkem. Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké jsou subjektivními pocity slabozrakých

žáků a studentů, kteří se vzdělávají na školách běžného typu. Zásady zrakové hygieny by

měl znát každý učitel, který pracuje se slabozrakými žáky. Proto je součástí výzkumu také

zjistit, jaké jsou zkušenosti a zejména informovanost učitelů, kteří vyučují na základních

a středních školách běžného typu, o zásadách zrakové hygieny a prevenci zrakové únavy.

Cíle výzkumu jsou rozpracovány do několika dílčích výzkumných otázek, prostřednictvím

kterých se snažím získat potřebné informace. Kvalitativní výzkumné šetření bylo

realizováno formou dvou anket, které jsem použila z důvodů nepříznivé epidemiologické

situace. Ankety byly vytvořeny na základě získaných informací o zrakové únavě a zrakové

hygieně načerpaných z patřičné literatury. Výsledky anketního šetření jsou vyhodnocovány

pomocí přehledných grafů a tabulek. Vyhodnocování probíhalo v rámci možností softwaru,

proto výsledky mohou mít kvantitativní prvky. Dále se však držím kvalitativního přístupu

a ve výsledcích odpovídám na hlavní výzkumnou otázku.

Jelikož v tomto období probíhá distanční výuka, žáci a studenti se slabozrakostí musí

denně pracovat s počítači, tablety či telefony. Tento způsob výuky se může výrazně odrazit

ve zrakové únavě. Proto jsou do výzkumu zahrnuty otázky, které se zaměřují na online

výuku.
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Teoretická část

1 Vývoj dítěte ve školním období

Pro uchopení bakalářské práce je důležité popsat psychomotorický vývoj jedince ve

školním období. Vývoj je součástí celého života. Přestože je individuální, každý procházíme

vývojovými obdobími. Jelikož cílová skupina, na kterou se bakalářská práce zaměřuje, se

pohybuje v rozmezí mezi 11. až 18. rokem, je nezbytné popsat vývojové období jedince bez

zrakového postižení. Kapitola se zaměřuje na tělesnou zralost, kognitivní schopnosti,

emoční vývoj a socializaci. Záměrem této kapitoly však není, abychom následně nahlíželi

na dítě se zrakovým postižením, kterému se věnuje kapitola 2, jako na odlišného jedince

oproti intaktním jedincům. Jelikož se v praktické části věnuji výzkumnému šetření, které je

zaměřeno na slabozraké žáky a studenty, považuji za důležité zaměřit se zejména na vývoj

v těchto věkových obdobích.

Vývojové období mezi 6. až 11. rokem života se nazývá mladší školní věk. Dítě se

stává žákem a zahajuje povinnou školní docházku. Musí se adaptovat na školu a novou

autoritu. Je to poměrně klidné období bez výrazných vývojových změn. Dítě se pozvolna

připravuje na dospívání a rozvíjí se ve všech oblastech. S nástupem do školy se dítě učí

novým rolím. Mění se způsob komunikace a respektování k učiteli. Postupem času se vztah

žák x učitel mění. Dítě se setkává s vrstevníky a učí se novým způsobům chování. Objevuje

se střídání rolí při hře a možnost kompromisů. Pro žáka je stále důležitá rodina. Žák

z prvního stupně ve věku jedenácti až dvanácti let postupuje na stupeň druhý. Prochází tak

dalším vývojovým obdobím, kterým je pubescence, popřípadě jak jiní autoři zmiňují

adolescence. (Skorunková, 2013)

Někteří autoři vývojové období adolescence rozdělují na období staršího školního

věku, pro které je charakteristický nástup na druhý stupeň základní školy a období samotné

adolescence, kterou vymezují studiem na střední škole. Čechová a kol. (2004) označuje

období staršího školního věku, tedy období druhého stupně základní školy, jako puberta.

Pro ustálení pojmu bych navázala na Janošovou (in Blatný, 2017), která zmíněné období

(11. – 18. rok) nazývá adolescence. Proto jsou používána označení, jako adolescent,

dospívající nebo pubescent.
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Janošová (in Blatný, 2017) k uvedenému tématu dodává, že raná fáze adolescence

začíná tělesným zráním a končí schopností zplodit potomka, tedy biologickou dospělostí.

Zásadní je zde rozvoj kognitivních schopností, změna v prožívání a postupné budování nové

identity. V pozdní adolescenci se jedinec postupně stává dospělým. V této fázi dochází

k upevnění identity a ke stabilizaci osobnosti. Oproti předchozím obdobím se začínají

ustalovat emoce, hodnotové orientace a sebepojetí.

1.1 Tělesný vývoj

Změny souvisejí i s tělesnou stavbou adolescentů. Přechod z dětského vzhledu je

mnohem větší v počáteční fázi adolescence než v pozdní. Mění se tělesné proporce dívek

i chlapců, délky končetin a výška.

V rané fázi adolescence dochází k výrazným tělesným změnám. Mění se typický

dětský vzhled a jedinec více začíná připomínat dospělého člověka. Největší změna nastává

v růstu končetin a tělesných proporcí. Může být narušena koordinace pohybů. Chůze je

neohrabaná až klátivá. Lze použít termín „je samá ruka, samá noha“. Celkový růst do výšky

se za několik let výrazně zrychlil. Dívky zpravidla rostou rychleji než chlapci, ti je však

později předhoní. U dívek přichází první menstruace a u chlapců poluce. (Čechová a kol.,


[…]


únavou každý den. Ta se dostaví zejména po náročných předmětech, které vyžadují

koncentraci. Závisí tak na porozumění a stanovení určitých pravidel mezi slabozrakými

žáky/studenty a učiteli. Jelikož mnoho učitelů uvedlo, že žákům/studentům se slabozrakostí

umožňují přestávky z důvodů zrakové únavy, mnoho žáků však přestávky nevyužívá,

z důvodů náročnosti ve výuce. Jednalo se tak hlavně při vzdělávání studentů na středních

školách. V tomto případě si myslím, že žáci/studenti o přestávku nepožádají, jelikož

nechtějí zameškat v hodině. Proto raději pokračují celých 45 minut a počkají na přestávku.

Výzkum dále ukázal, že polovina žáků/studentů se slabozrakostí nezná relaxační cvičení,

sloužící k úlevě při zrakové únavě. V tomto směru by bylo vhodné slabozraké jedince poučit

o zásadách zrakové hygieny.

Jelikož v této době probíhá distanční vzdělávání, mnoho učitelů na tuto situaci

nemuselo být dobře připraveno. Žákům a studentům se slabozrakostí proto neposkytují

podpory zvětšování či jiné úpravy, které běžně získávají při klasické výuce ve školách. Proto

by bylo velice prospěšné připravit vhodný materiál, se kterým by mohl žák/student rovnou

pracovat. Jen čtyři informanti ze strany žáků/studentů uvedli, že jim jsou poskytovány různé

podpory. Zároveň také jeden z učitelů uvedl, že umožňuje odpočinek při online výuce,

popřípadě se žák nemusí hodiny zúčastnit. To lze shledávat jako velice pozitivní. Přesto je

to pouze jeden vyučující, který takto reaguje.

Pro učitele by bylo vhodné zajistit více informací o zásadách zrakové hygieny.

Ačkoliv mnoho informantů termín zná, mnohdy jsou některé prostředky zrakové hygieny

opomíjeny. Přestože z výzkumu bylo zjištěno, že ŠPZ poskytlo dostatek informací pro

celkem patnáct informantů, zbylých pět žádnou podporu nezískalo a veškerou podporu si

tak zajišťovali sami či na doporučení rodičů a lékařů. Dle mého názoru bych doporučila

práci mezi školou a zařízením více zefektivnit.
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Závěr

Bakalářská práce se zaměřuje na žáky a studenty se slabozrakostí, kteří se vzdělávají

na základních a středních školách běžného typu. Je rozdělena na dvě základní části.

V teoretické části jsou shrnuty získané poznatky o tématu, které slouží jako základ pro

výzkumné šetření v praktické části.

Teoretická část byla rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole jsem se zabývala

vývojem dítěte ve školním věku. Zde jsem se zaměřila na tělesný, emoční, kognitivní

a sociální vývoj. Je zde charakterizován vývoj jedince bez zrakového postižení, abych

popsala jedince jako normu. Druhá kapitola se již věnuje zrakovému postižení a jeho vlivu

na jedince. Je zde popsána klasifikace zrakového postižení a součástí je samostatná

charakteristika slabozrakosti s funkčními vlivy na vývoj jedince. Třetí kapitola se věnuje

vzdělávání slabozrakých žáků, speciálním vzdělávacím potřebám a podpůrným opatřením.

Ve čtvrté kapitole jsem popsala prostředky zrakové hygiena, příznaky zrakové únavy

a možná relaxační cvičení.

Praktická část práce představila výzkumné šetření, které probíhalo formou dvou

vytvořených anket. První anketa byla zaslána slabozrakým žákům druhého stupně

základních škol a studentům středních škol. Druhá anketa byla pro učitele, kteří se se

slabozrakými žáky a studenty setkali ve své praxi a mají s nimi zkušenosti. Cílem práce

bylo zjistit, jaké jsou subjektivní pocity při zrakové únavě u žáků a studentů se

slabozrakostí. Do výzkumu byly zahrnuty otázky týkající se speciálních vzdělávacích

potřeb a vypořádání se se zrakovou únavou. Zároveň jsem zjišťovala informovanost učitelů

o prvcích zrakové hygieny, a zda si jsou vědomi vzniku zrakové únavy u jejich slabozrakých

žáků/studentů. Výsledky jsou stručně shrnuty v závěru výzkumu.

Z dosažených výsledků lze říci, že zraková únava u slabozrakých žáků a studentů

neustále roste. Rozdíly jsou pociťovány v průběhu dne a se zvyšováním nároků je zraková

únava poměrně vysoká. Každý jedinec je individuální, a proto může zrakovou únavu

pociťovat odlišně, s různými příznaky. V případě že žáci/studenti se slabozrakostí budou od

raných let učeni k prevenci zrakové únavy, mohou být negativní pocity nižší. Při nastupující

únavě by tak mohli lépe reagovat na možné negativní pocity. Co se týče informovanosti

učitelů o problematice zrakové hygieny a prevenci zrakové únavy, musím říci, že jejich

znalost je na dobré úrovni. Přestože se někteří s termínem zraková hygiena nesetkali, její

prostředky se však snaží dodržovat. U žáků/studentů se slabozrakostí se snaží předcházet
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zrakové únavě pomocí různých opatření, které si zajistili buď sami, nebo za pomoci

školského poradenského zařízení. Z odpovědí učitelů jsem usoudila, že jde hlavně

o samotného žáka/studenta se slabozrakostí a jeho individuální potřeby. Každému tak může

vyhovovat něco jiného.

Jak již bylo zmíněno v doporučeních pro praxi, jako možné zlepšení v předcházení

zrakové únavě, by mohla pomoci lepší komunikace mezi vyučujícími a slabozrakými žáky

a větší efektivnost v poskytování informací pro pedagogy.
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SPC – speciálně pedagogické centrum

ŠPZ – školské poradenské zařízení

ŠPP – školské poradenské pracoviště
