**Univerzita Hradec Králové**
**Pedagogická fakulta**
**Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Posudek oponenta práce**

Jméno autora Sabina Česáková
Název práce Dodržování zásad zrakové hygieny u slabozrakých žáků a studentů
Studijní obor Speciální pedagogika – intervence
Vedoucí práce PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
Oponent práce Mgr. Bc. Veronika Růžičková, Ph.D.
Rok obhajoby 2021
Rozsah práce (počet): 91
Použitá literatura (počet): 39

**Hodnocení obsahové struktury práce:**

a) zhodnocení tématu a cílů práce

Zhodnocení tématu práce:

*Téma práce – hygiena zraku / zraková hygiena je aktuální a zajímavé pro zpracování bakalářských prací již dlouhou dobu a je velmi dobře, že si její studenti ke svým pracím vybírají. Aktuálnost tématu zároveň nabývá na důležitosti a potřebnosti se současnými změnami edukačních schémat, ovlivněných a vyvolaných pandemickou situací. Zrakovou hygienu by měli dodržovat nejen žáci slabozrací, ale také jejich pedagogové a intaktní vrstevníci (nebo lépe řečeno – my všichni získávající informace zrakovou cestou).*

*Studentka si práci dobře rozvrhla jak do kapitol, podkapitol, tak také do částí – teoretické a empirické. Témata do kapitol jsou vybrána vhodně a takto také zpracovány.*

Zhodnocení cílů práce:

*Studentka si vymezila správně cíle práce, stejně tak si vymezila i výzkumné otázky, které k cíli vedly. Domnívám se, že studentka věděla, co chce dosáhnout a šla si za daným cílem – jak co se metodologie, tak také vyhodnocení získaných údajů týká (zde bych ráda zmínila, že kvalitativní výzkum zařadit do grafů není vhodné, spíše bych doporučila použít metodu trsování či otevřeného kódování). Cílů bylo dosaženo a správně vyhodnoceno.*

**b) zhodnocení metodologické stránky práce**

Komparativní zpracování tématu práce ano
Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano
Užití zahraniční literatury a zdrojů ano
Přiměřená odborná terminologie práce ano
Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano
Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ne Ale vyhodnocení je kvantitativní
Realizace originálního metodického postupu ano
Zaměření na komparativní historický náhled ne
Splnění deklarovaných cílů práce ano

## Hodnocení formálních kritérií práce:

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> ano
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> ano
<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená forma příloh</i> ano

### Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Je nutné používat terminologii dle „The people first“ – tedy první dítě, člověk a teprve poté ho kvantifikujeme / zařazujeme i podle stupně a druhu postižení (s. 13 a další, včetně názvu práce).
Obsahově je práce zpracována dobře, ale zároveň bych uvítala, kdyby studentka v rámci své práce využívala více práce s literaturou – systematizovala, komparovala, srovnávala, vyhodnocovala atp.
Naše legislativa nezná pojem „běžná škola“ – s. 29.
Nesouhlasím se zpracováním ankety a jejího vymezení jako kvalitativní metoda – anketa by za určitých oblastí mohla být kvalitativní metodou, avšak by musela mít správně kladené otázky a zároveň by musely být vyhodnoceny jiným způsobem. Avšak zpracování je přehledné a informace velmi zajímavě vyhodnocené a správně okomentované a předané čtenářům.

### Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Závěrečné práce by měly být psány v autorském plurálu / popř. neutrálně – studentka takto nečiní.

### Otázky k obhajobě práce:

1. Co plánujete s výzkumem dělat dále?
2. Na základě výzkumného šetření a jeho vyhodnocení – domníváte se, že žáci dokáží dodržovat zásady zrakové hygieny v budoucnu? (např. při studiu na střední škole, či zaměstnání?)
3. Znáte nějaké zahraniční výzkumy, které se tématem zabývají?

## Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

*Předložená práce splňuje (s výhradami) podmínky nároky kladené na BP (DP).
Mnou navržená klasifikace je: B (dle obhajoby)*

.....26. 4. 2021 v Olomouci .....
datum a místo

.....
podpis autora posouzení